

SPRÁVA AUDÍTORA
o overení účtovnej závierky
k 31. decembru 2019

HENKEL SLOVENSKO spol. s r.o.
Slovenská republika

Obsah

Výročná správa k 31. decembru 2019

Správa nezávislého audítora

Účtovná závierka spoločnosti zostavená k 31. decembru 2019



HENKEL SLOVENSKO, spol. s r. o.

VÝROČNÁ SPRÁVA

2019

OBSAH

1. Úvod	3
2. Všeobecné údaje o spoločnosti HENKEL SLOVENSKO, spol. s r.o.	4
3. Naše produkty a značky	5
4. Firemná kultúra, vízia a hodnoty	10
5. Udržateľnosť / Spoločenská zodpovednosť	14
6. Henkel celosvetovo	19
7. Správa o predpokladanom vývoji spoločnosti	20
8. Finančné údaje.....	21
9. Údaje o organizačnej zložke	21

1. Úvod

Rok 2019 bol aj vďaka spusteniu viacerých úspešných produktových inovácií či znovuuvedeniu na trh ďalším úspešným rokom pre Henkel Slovensko, a to aj napriek pomerne náročným trhovým podmienkam.

Centrum zdieľaných služieb v Bratislave pokračovalo aj naďalej v úspešnom poskytovaní služieb, expertíz a riešení pre našich partnerov po celom svete. Popri zameraní na implementáciu nových riešení za pomoci robotizácie a automatizácie sa nám tiež podarilo spustiť prvé spôsoby využitia umelej inteligencie. Taktiež sme založili nový proces pod názvom "Od nápadu po inováciu na trh" (Ideation-to-launch), ktorý si kladie za cieľ zlepšiť a zvýšiť výkonnosť koordinácie viacerých funkcií, ktoré sa podieľajú na procese uvedenia nového produktu na trh.

Úspech nášho miestneho biznisu a Centra zdieľaných služieb v Bratislave je postavený na našich motivovaných a talentovaných zamestnancoch. Aj počas roku 2019 sme pokračovali v našom úspešnom projekte zapojenia zamestnancov (employee engagement) a to už druhým, celofiremným projektom, v rámci ktorého viaceré pracovné skupiny zadefinovali možnosti zlepšení a inovácií, ktoré sme postupne počas roku 2019 aj implementovali. Taktiež sa nám podarilo rozšíriť portfólio našich interných tréningov, ktoré poskytujú naši zamestnanci svojim kolegom. Aj vďaka spomenutým krokom sa zvýšila úroveň odbornosti našich zamestnancov ako aj ich spokojnosť, vďaka čomu vieme aj naďalej poskytovať tie najlepšie možné riešenia a služby pre našich zákazníkov a partnerom. Okrem toho, sme radi, že sa nám už po tretí rok za sebou podarilo umiestniť v prvej trojici ankety "Naj zamestnávateľ" v kategórii centier zdieľaných služieb. A ja osobne som nesmierne rád, že sa môžeme spoľahnúť na naše úspešné a motivované tímy aj v budúcnosti.



Christian Schulz
prezident Henkel Slovensko

2. Všeobecné údaje o spoločnosti HENKEL SLOVENSKO, spol. s r.o.

Obchodný názov a sídlo spoločnosti:

HENKEL SLOVENSKO, spol. s r. o.

Záhradnícka 91

821 08 Bratislava

Slovenská Republika

IČO: 17324246

IČ DPH: SK2020325384

Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I,

oddiel: Sro, vložka 1413/B

Spoločnosť HENKEL SLOVENSKO, spol. s r.o. bola založená 13. septembra 1991 a do obchodného registra bola zapísaná 1. októbra 1991.

Orgány spoločnosti:

Konateľ: Christian Schulz

Prokurista: Martin Egger a Martin Chamko

Spoločníci:

Henkel Central Eastern Europe GmbH

Erdbergstrasse 29

1030 Viedeň

Rakúska republika

- podiel na základnom imaní: 100%

Výška základného imania: 5 500 000 EUR

Rozsah splatenia základného imania: 5 500 000 EUR

3. Naše produkty a značky

Spoločnosť Henkel Slovensko pôsobí v troch oblastiach podnikania:

- Laundry & Home Care
- Beauty Care
- Adhesive Technologies

Laundry & Home Care

Obchod s pracími prostriedkami zahŕňa nielen univerzálne a špeciálne pracie prostriedky určené na každodennú starostlivosť o oblečenie a bielizeň, ale taktiež prípravky na ručné umývanie riadu a prípravky do umývačiek, čistiace prostriedky do kúpeľne, kuchyne a toalety, či prostriedky na umývanie okien a špeciálne čistiace prostriedky.

Medzi najznámejšie a najúspešnejšie produkty tejto divízie spoločnosti Henkel na slovenskom trhu patria:

- Univerzálne a špeciálne pracie prostriedky: Persil, Palmex, Rex, Perwoll
- Prostriedky na umývanie riadu: Pur, Somat
- Avivážne prostriedky: Silan
- Čistiace a dezinfekčné prostriedky: Bref, Clin
- Čistiace obrúsky: K2r
- Prostriedok na ošetrovanie nábytku: Opti



Beauty Care

Divízia Beauty Care je v segmente so značkovými spotrebiteľskými výrobkami zastúpený bohatým portfóliom vlasovej starostlivosti, stylingu, farieb na vlasy, produktov starostlivosti o pokožku tela, výrobkov ústnej hygieny či pleťovej kozmetiky. Jeho významnou súčasťou sú produkty približujúce sa starostlivosti profesionálnych kaderníckych salónov. Mnoho značiek tejto divízie má na trhu stálu zákaznícku základňu, no napriek tomu neustále oslovuje nových spotrebiteľov.

Starostlivosť o vlasy

Značky vlasovej starostlivosti spoločnosti Henkel, akými sú Schauma a Gliss Kur, sú priam notoricky známe. Produktové rady spomínaných značiek sú neustále inovované a napredujú. Spotrebiteľa tak okrem svojho bežne kupovaného produktu Gliss Kur zaujmú limitované edície na leto či zimu s benefitmi prispôbenými práve daným obdobiam a im typickému počasiu. Produkty týchto značiek sú zastúpené nielen šampónmi, kondicionérmi, ale aj širokou oplachovou a bezoplachovou starostlivosťou.

Veľký úspech zaznamenáva značka Nature Box, uvedená v Auguse 2018.

Vlasový styling

Zákazníci sú z roka na rok náročnejší a kreatívnejší ohľadom vlasového stylingu. Preto stylingové produkty značiek Taft, Syoss a got2b reflektujú na najrôznejšie potreby – cez ľahkú prirodzenú fixáciu až po nekompromisnú kontrolu nad účesom za každých podmienok.

Farby na vlasy

Palette, Natural & Easy, Perfect Mousse predstavujú osvedčené značky, ktoré majú na regáli svoje stále miesto. V uplynulom období bola pod značkou Schwarzkopf uvedená novinka s technológiou omegaplex, ktorá sa považuje za tajomstvo kaderníkov pre ochranu a regeneráciu, farba Color Expert. Trendy stavajú individualitu jedinca do popredia, každý si môže vytvoriť svoj štýl, svoju farbu vlasov – či už nevinnú blond, rozhodnú hnedú alebo netradičnú ružovú. Farby Live Color sú prienikom práve do rastúceho segmentu netradičných farieb, pričom zmena nemusí byť trvalá, vďaka širokému sortimentu s rôznym stupňom trvácnosti.

Syoss vlasy ako zo salónu každý deň

Značka Syoss pokrýva niekoľko kategórii: vlasovú starostlivosť, farby na vlasy a styling. Prináša profesionálnu starostlivosť k spotrebiteľom až domov.

Starostlivosť o telo

Telová kozmetika spoločnosti Henkel, to sú predovšetkým dezodoranty, sprchovacie gély, toaletné mydlá a peny do kúpeľa a značka Fa. Tak ako aj v iných kategóriách, prináša značka Fa limitované edície, ktoré osviežia produktový rad. V 2019 sa kozmetika Barnängen vyvíjala a rozširovala svoje cieľové publikum o nové úspešné varianty.

Zubná hygiena

Oblasť zubnej hygieny zastupuje spomedzi produktov Henkel značka Vademecum a Denivit – značka zubných pást s bieliacim účinkom. Medzi najúspešnejšie produkty určite patria detské zubné pasty Vademecum Junior s príchuťou jahody alebo jablka.



Adhesive Technologies

Henkel je svetový líder v oblasti lepidiel, tmelov a povrchových technológií pre spotrebiteľov, remeselníkov a pre priemyselné aplikácie.

Počas našej dlhej tradície sa portfólio produktov vyprofilovalo a v súčasnosti zahŕňa medzinárodné, regionálne a lokálne značky. Tie ponúkajú celý rad aplikácií a pokrývajú prakticky všetky potreby cieľových skupín ako spotrebiteľov, tak aj remeselníkov a rovnako aj priemyselné odvetvia. Pre spotrebiteľov Henkel ponúka riešenia rozdelené na sekcie „Domácnosť, školu a kancelárie“ a „Urob si sám“. Rovnako poskytuje všestranné riešenia pre „Remeselníkov a stavbárov“. V oblasti priemyslu sme schopní ponúknuť riešenia pre takmer všetky priemyselné odvetvia vrátane prepravy, elektroniky, strojárstva, trvanlivého tovaru, spotrebného tovaru, výroby a spracovania papiera, výroby zdravotníckych pomôcok, ako aj v mnohých iných priemyselných odvetviach.

Vďaka širokému záberu špecializovaných lepidiel pokrýva Henkel celosvetovo prakticky všetky potreby klientov nielen v kancelárskej oblasti (tyčinkové a tekuté lepidlá, lepiace a korekčné rollery, tekuté korekčné prostriedky), ale najmä pri budovaní, renovácii a rekonštrukcii budov a bytov. Produkty spoločnosti Henkel poskytujú riešenia pre remeselníkov najrôznejších profesií, od montérov cez murárov, konštruktérov, podlahárov, tapetárov, inštalatérov až po stolárov. Mnohí ľudia sa vo svojom každodennom živote stretávajú s produktmi divízie Henkel Lepidlá Technológie bez toho, aby sa o tom dozvedeli. Napríklad pri používaní automobilov, mobilných telefónov, nábytku, kníh a ďalších vecí, bez ktorých by sme si život nevedeli ani predstaviť.

Medzi najznámejšie značky tejto divízie patria Ceresit, Loctite, Pattex, Pattex Chemoprén, Metylan, Tangit, Pritt, Bonderite, Technomelt, Teroson a ďalšie.





4. Firemná kultúra, vízia a hodnoty

„Tvorba trvalo udržateľnej hodnoty“ je našim cieľom a záväzkom, ktorý spája nás všetkých, ktorí pracujeme v spoločnosti Henkel. Chceme tvoriť hodnotu – pre našich zákazníkov a spotrebiteľov, naše tímy a našich ľudí, pre našich akcionárov, ako aj pre spoločnosť ako celok a pre komunity, kde podnikáme. Na dosiahnutie tohto cieľa zamestnanci spoločnosti Henkel vždy vynaložia svoje nadšenie, hrdosť a pracovné nasadenie.

Naša firemná kultúra a náš cieľ, vízia, misia a hodnoty, ktoré si vážime, spájajú našich rôznorodých zamestnancov a poskytujú jasný a zreteľný kultúrny a hodnotový rámec a usmernenie. Globálne záväzné pravidlá správania sa sú konkretizované vo viacerých etických kódexoch, ktoré poskytujú usmernenie v oblasti správania sa a konania našich zamestnancov vo všetkých odvetviach našich aktivít a vo všetkých oblastiach sveta kde podnikáme.

Účel

Tvorba trvalo udržateľnej hodnoty: Chceme tvoriť hodnotu – pre našich zákazníkov a spotrebiteľov, naše tímy a našich ľudí, pre našich akcionárov, ako aj pre spoločnosť ako celok a pre komunity, kde podnikáme.

Naša vízia

Byť lídrom vďaka našim inováciám, značkám a technológiám.

Sme globálnym lídrom v odvetví lepidiel a ponúkame bezkonkurenčný rozsah technológií, ktoré poskytujeme na všetkých globálnych trhoch a pre všetky odvetvia. V rámci nášho podnikania v odvetví pre koncových spotrebiteľov sme na vedúcich pozíciách vo viacerých trhoch a kategóriách po celom svete. Význam slova „líder“ pre nás prekračuje definíciu, ktorá hovorí o prvej pozícii z hľadiska trhového podielu alebo veľkosti firmy. A hoci sú pre nás silné pozície na atraktívnych trhoch nepochybne dôležité, „byť lídrom z hľadiska inovácií, značiek a technológií“ si vyžaduje oveľa viac.

V prvom rade si to vyžaduje vedúcu pozíciu z hľadiska tvorby hodnoty. Takisto je nesmierne dôležité byť „lídrom“ z hľadiska agility a schopnosti reagovať na nestabilné trhy a zmeny v dopyte zákazníkov a spotrebiteľov, ako aj v oblasti inovácií, kvality, služieb a trvalej udržateľnosti.

Misia

Poskytovať služby našim zákazníkom a spotrebiteľom po celom svete ako naj dôveryhodnejší partner vo vedúcej pozícii na všetkých relevantných trhoch a vo všetkých relevantných kategóriách – sme zameraný tím, ktorý spája spoločné hodnoty.

Naše hodnoty

Naše hodnoty usmerňujú to, čo robíme, ako sa rozhodujeme a ako konáme. Každý deň musíme prijímať rozhodnutia v silne premenlivom prostredí. Zároveň sme však ako ľudia do veľkej miery rozmanití: Pochádzame z rôznych prostredí a máme za sebou rôzne skúsenosti, pracujeme na výrazne odlišných trhoch a v rôznorodých odvetviach. To je dôvod, prečo je zdieľanie, chápanie a dodržiavanie zdieľaných hodnôt všetkými zamestnancami spoločnosti Henkel tak dôležité pre náš úspech v budúcnosti.

- **Zákazníci a spotrebitelia**

Všetko čo robíme je s dôrazom na našich zákazníkov a spotrebiteľov.

Snažíme sa predvídať, reagovať a prekračovať očakávania našich zákazníkov a spotrebiteľov tak, že im poskytujeme najvyššiu hodnotu, kvalitu a služby, ako aj víťazné inovácie, značky a technológie, ktoré tvoria trvalo udržateľnú hodnotu.

Našich zákazníkov a spotrebiteľov si veľmi vážime a všetko, čo robíme sa sústreďuje okolo nich. Tento princíp je životne dôležitý pre dlhodobý úspech našej spoločnosti. Aby sme mohli poskytovať tie najlepšie produkty a víťazné inovácie, ako aj najvyššiu kvalitu a vynikajúce služby, musíme poznať a chápať našich zákazníkov a spotrebiteľov lepšie ako naši konkurenti. Ak budeme v tomto smere úspešní, dokážeme podporovať rentabilný rast prostredníctvom vedúcich pozícií na všetkých relevantných trhoch a vo všetkých relevantných kategóriách po celom svete.

- **Ľudia**

Našich ľudí si vážime, odmeňujeme ich a kladieme pred nich nové výzvy.

Sme globálny tím, ktorý spája silné hodnoty. Správame sa k sebe navzájom s rešpektom, rozvíjame svoje schopnosti a presadzujeme diverzitu vo všetkých relevantných oblastiach. Osobne preberáme zodpovednosť, vždy konáme s integritou a ideme príkladom.

V spoločnosti Henkel má význam každý jeden zamestnanec. Presadzujeme diverzitu medzi našimi zamestnancami vo všetkých relevantných oblastiach. Ich skúsenosti, znalosti a tvorivosť tvoria základ našej konkurenčnej výhody. Vážime si našich ľudí, odmeňujeme ich, kladieme pred nich nové výzvy a podporujeme ich v tom, aby podávali vynikajúce výkony a tvorili trvalo udržateľnú hodnotu. Od každého zamestnanca očakávame, že pôjde príkladom a preberie zodpovednosť za svoj vlastný osobný rozvoj, bude konať bezúhonne a dosahovať výkonnosť na vysokej úrovni.

V tímoch Henkel Slovensko prevažuje ženské pohlavie. Manažérske pozície sú rovnako zastúpené väčším počtom žien ako mužov.

Sme rodinná firma, s vlastnou firemnou škôlkou vo svojich priestoroch má zriadenú pre deti svojich zamestnancov. Podporujeme rovnováhu medzi prácou a súkromím napríklad nastavením flexibilného pracovného času, rovnakým počtom dovolenkových dní pre všetky vekové kategórie, možnosťou čerpania tzv. home-office, nadštandardným počtom dní voľna v prípade súkromných situácií zamestnancov, nadštandardnou zdravotnou starostlivosťou pre novonarodené deti našich zamestnankýň, možnosťou výhodného poistenia života, kritických chorôb, hospitalizácie či ušlého príjmu počas práce neschopnosti.

Sme významným zamestnávateľom v regióne, ktorý nielen udržiava stabilný počet pracovných miest (v roku 2018 to bolo 1644 a 2019 1723), ale otvára aj nové pracovné príležitosti. Počet pracovných pozícií narastá aj vďaka významnej dôvere, ktorú k nám prechováva centrála v Dusseldorfe vzhľadom na vysokú mieru profesionality a expertízy našich zamestnancov.

Záleží nám na transparentnej komunikácii možností kariérneho rastu. Zamestnancom umožňujeme na ceste za dosahovaním svojich pracovných úspechov využívať všetky patričné nástroje ako je online vzdelávanie, zahraničné stáže a pobyty.

- **Finančný úspech**

Podporujeme trvalo udržateľný finančný úspech.

Sme spoločnosťou, ktorú poháňa snaha o dobré výkony a sme odhodlaní tvoriť trvalo udržateľnú hodnotu, dosahovať vynikajúce finančné výsledky a poskytovať našim akcionárom konkurencieschopné výnosy.

Usilujeme sa o naplnenie našich strategických priorít, aby sme dosahovali naše finančné ciele a zabezpečili tak dlhodobý úspech našej spoločnosti. Vynikajúca finančná výkonnosť a trvalo udržateľná

hodnota nám umožnia konať v budúcnosti flexibilnejšie a rásť rentabilným a zdravým spôsobom. To prinesie prospech nielen našim akcionárom, ale aj zamestnancom a komunitám, v ktorých podnikáme.

- **Trvalá udržateľnosť**

Sme odhodlaní byť lídrom v trvalej udržateľnosti.

Snažíme sa vytvárať trvalo udržateľnú hodnotu vo všetkom čo robíme – spolu s našimi zamestnancami, partnermi a akcionármi. Cítíme zodpovednosť za zdravie a bezpečnosť našich zamestnancov, zákazníkov a spotrebiteľov, ochranu životného prostredia a kvalitu života v komunitách, kde podnikáme.

Spoločnosť Henkel sa snaží dosiahnuť rovnováhu medzi ľuďmi, planétou, a ziskom. Silné odhodlanie a záväzok k trvalej udržateľnosti boli vždy motorom našich dobrých výsledkov. O všetky prvky trvalej udržateľnosti sa zaujíname dlhodobo a nielenže sa snažíme spĺňať existujúce štandardy, ale zároveň formujeme nové.

- **Rodinný podnik**

Formujeme našu budúcnosť pomocou silného podnikateľského ducha, ktorý je založený na našej tradícii rodinného podniku.

Sme hrdí na našu tradíciu rodinného podniku, ktorého účelom je tvorba trvalo udržateľnej hodnoty. Pri sledovaní dlhodobej vízie našej spoločnosti nás vedú naše hodnoty. Spolu s pevným finančným zázemím formujú pevné základy, na ktorých budujeme našu úspešnú budúcnosť.

Od založenia spoločnosti Henkel v roku 1876 prejavovala rodina Henkelovcov kontinuálne odhodlanie a záväzok voči spoločnosti, ktoré nám umožňujú podnikáť s dlhodobou perspektívou. Naše zdieľané hodnoty a vzájomná dôvera nás zjednocujú v snahe o naplnenie našich cieľov: tvoriť trvalo udržateľnú hodnotu pre budúce generácie.

Rozmanitosť a inklúzia

Rozmanitosť a inklúzia sú jednou z našich strategických priorít. Rôznorodosť zamestnancov, ich pôvod, skúsenosti, talent, znalosti či kreativitu považujeme za podstatné faktory úspechu pri umocňovaní nášho potenciálu. Ako globálne pôsobiaca spoločnosť zamestnávame ľudí 120 národností v 80 krajinách sveta. Asi 85 percent našich zamestnancov pracuje mimo Nemecka a viac ako polovica v rýchlo rozvíjajúcich sa krajinách. Sme presvedčení, že rozmanitosť a inkluzívna firemná kultúra sú hnacou silou tvorivosti, inovácií a vynálezov. Naša schopnosť dosahovať výborné výsledky

vychádza zo schopnosti zakomponovať rozmanitosť a inklúziu do firemnej kultúry a spôsobu podnikania.

Zaviazali sme vytvoriť správny mix tímov naprieč celou organizáciou. Tímy z hľadiska vedomostí, zručností a kultúrneho zázemia musia zodpovedať potrebám našich trhov a klientov. Sme presvedčení, že rozmanité tímy podnecujú inovácie a nové spôsoby riešenia problémov; potrebujú však inkluzívnu kultúru a vodcovstvo, aby mohli dobre fungovať.

Fakty a čísla o rozmanitosti v Henkel Slovensko

Vďaka zamestnancom z vyše 37 krajín je kultúrna rozmanitosť pevne zakorenenou súčasťou každodenného života našich tímov. Podiel žien v riadiacich funkciách sa zvýšil na približne 46 percent. Rodové stereotypy v Henkel Slovensko nemajú miesto. Aj keď je našim pracovným jazykom angličtina, naši ľudia sa pri vykonávaní svojich úloh dorozumievajú až 26 rôznymi jazykmi. Takmer 12% našich zamestnancov má inú než slovenskú národnosť, čo zodpovedá potrebám medzinárodných trhov, ktoré Henkel zo Slovenska obsluhuje.

5. Udržateľnosť / Spoločenská zodpovednosť

Pre nás trvalá udržateľnosť znamená to, aby ľudia žili v dostatku pri primeranom využívaní obmedzených zdrojov našej planéty (ako sa uvádza vo vízii Svetovej obchodnej rady pre trvalo udržateľný rozvoj do roku 2050). Globálna ľudská stopa je však v súčasnosti väčšia, než táto planéta a jej zdroje dokážu uniesť. Svetová populácia aj naďalej rýchlo narastá a rastúci blahobyt mení aj vzorce spotreby. V dôsledku toho sa tlak na prírodné zdroje v nasledujúcich desaťročiach dramaticky zvýši. Napriek tomu, že tento vývoj predstavuje do budúcnosti veľkú výzvu, ponúka aj veľký potenciál: Inovácia a snaha dosahovať viac s menšou spotrebou, budú mať kľúčový význam pri zaisťovaní trvalej udržateľnosti bez obetovania kvality ľudského života. Spoločnosti musia nájsť spôsoby rastu a zlepšovania kvality života bez toho, aby využívali čoraz viac zdrojov a produkovali viac emisií. Potrebujeme výrobky, ktoré ľuďom umožnia žiť plnohodnotný život s čoraz menšou spotrebou materiálov. Táto myšlienka je srdcom stratégie trvalej udržateľnosti spoločnosti Henkel do roku 2030: Dosiahnuť viac s menšou spotrebou. Zameriava sa na vytváranie väčšej hodnoty pre našich zákazníkov, spotrebiteľov, spoločenstvá, ako aj pre samotnú spoločnosť spolu so súbežným znižovaním stopy, ktorú zanecháva na životnom prostredí. Pri sledovaní tejto stratégie bude inovatívne a rozumné zmýšľanie nevyhnutnosťou.

Ako lídri v udržateľnosti chceme byť priekopníkmi vo sfére nových riešení pre udržateľný rozvoj a zároveň pokračovať vo formovaní nášho zodpovedného podnikania a zvyšovaní našej hospodárskej úspešnosti. Toto úsilie sa týka všetkých činností našej spoločnosti, a teda celého hodnotového reťazca.

Spoločenská angažovanosť tvorí súčasť nášho firemného zmyslu pre zodpovednosť a je pevne zakotvená v našich firemných hodnotách. Spoločenská angažovanosť – alebo spoločenská zodpovednosť – vždy tvorila neoddeliteľnú súčasť nášho firemného zmyslu pre zodpovednosť. Je to tradícia, ktorá siaha až k nášmu zakladateľovi Fritzovi Henkelovi, a je pevne zakotvená v našich firemných hodnotách. V spolupráci s našimi zamestnancami, bývalými zamestnancami, zákazníkmi a spotrebiteľmi, môže spoločnosť Henkel a nadácia Fritz Henkel Stiftung po celom svete podporovať rôzne spoločensky prospešné projekty založené na udržateľnosti. Naša firma prostredníctvom aktivít spoločenskej angažovanosti (CSR), prostredníctvom internej iniciatívy „Make an Impact on Tomorrow“ a „Sustainability ambassadors“ (Šampióni udržateľnosti) či nadácie Henkel podporujú aktivity v oblasti sociálnych potrieb, vzdelávania a vedy, telesnej kondície a zdravia, umenia a kultúry, ako aj životného prostredia.

Svoje aktivity v oblasti spoločenskej zodpovednosti sme rozdelili podľa štyroch základných pilierov, ktoré sú uvedené nižšie. Doplnujúce informácie v angličtine nájdete na stránke www.henkel.com

Naše štyri piliere

- Firemné dobrovoľníctvo: Prostredníctvom našej iniciatívy s názvom „Make an Impact on Tomorrow“ podporujeme dobrovoľnícke spoločensky prospešné aktivity zamestnancov a našich bývalých pracovníkov na dôchodku.
- Sociálne partnerstvá: V rámci spoločenských partnerstiev a spoločenskej angažovanosti podporujeme sociálne orientované iniciatívy a verejné inštitúcie v miestach pôsobenia spoločnosti Henkel po celom svete.
- Angažovanosť našich značiek: Okrem sféry spoločenskej zodpovednosti naše značky vstupujú aj do rôznych partnerstiev so sociálne orientovanými iniciatívami a verejnými inštitúciami po celom svete. Vzdelávame deti na prvom stupni základných škôl v oblasti triedenia odpadu pomocou projektu s názvom „Sustainability ambassadors“.
- Pomoc pri mimoriadnych udalostiach: Henkel reaguje promptne a pragmaticky na prírodné katastrofy a poskytuje pomoc prostredníctvom svojej nadácie „Fritz Henkel Stiftung“ kdekoľvek na svete je to potrebné.

Spoločenská zodpovednosť na Slovensku

Zameranie na udržateľnosť sa v spoločnosti Henkel vyvíjalo od samého začiatku založenia spoločnosti. Keď v roku 1876 obchodník Fritz Henkel založil spoločnosť postavenú na pracom prášku, mal víziu uľahčiť a vylepšiť život ľudí. Henkel od začiatku prevzala zodpovednosť za zamestnancov, komunitu, v ktorých pôsobíme, a za spoločnosť ako takú. Zaviedli sme systémy riadenia pre zodpovedné obchodné praktiky po celom svete a pevne zakotvili myšlienku udržateľnosti vo svojich firemných hodnotách.

Tak ako vo všetkých pobočkách, aj v Henkel Slovensko podporujeme mnohé dobrovoľnícke aktivity. Dávame svojim zamestnancom priestor, aby sa mohli aktívne zapájať do dobrovoľníckej činnosti a angažovať sa v oblasti spoločenskej zodpovednosti. Naším cieľom je pomáhať v oblastiach, ktoré nie sú v centre pozornosti ostatných subjektov či spoločností a nedostáva sa im patričná pozornosť. Zamestnanci našej spoločnosti do dobrovoľníckych aktivít prispievajú nielen finančne i materiálne, ale aj svojím časom a zručnosťami. Každý rok je v Henkel Slovensko bohatý na verejno-prospešné dobrovoľnícke aktivity.

Strategický dobrovoľnícky program Henkel helps

Dobrovoľníctvo a korporátna zodpovednosť (CSR) majú v Henkel Slovensko nielen dlhodobú tradíciu, ale taktiež pomáhajú zlepšovať prostredie, v ktorom žijeme a podnikáme. Sú to práve naši zamestnanci, ktorí pretavujú ambície korporátnej zodpovednosti v skutky. Chceme tento entuziazmus a chuť pomáhať rozvíjať aj naďalej, prostredníctvom aktivít, ktoré odrážajú nielen potreby súčasnej spoločnosti, ale vychádzajú práve z radov našich zamestnancov.

Lokálne sme preto vyvinuli strategický transparentný dobrovoľnícky program s názvom Henkel helps, ktorý nadväzuje na aktivity započaté práve našimi zamestnancami smerom ku komunitu seniorov. Program umožňuje zamestnancom Henkel Slovensko pomôcť v oblastiach, ktoré majú prínos pre celú spoločnosť a zároveň ich vie odmeniť za vynaložené úsilie. Aktívni dobrovoľníci sú transparentne odmeňovaní udržateľnými odmenami, ktoré sú obstarávané prostredníctvom chránených dielní. Spolu tak uzatvárame kruh a strojnásobujeme radosť a dopad.

Strategického dobrovoľnícky program Henkel helps rovnako zjednocuje zameranie firemného dobrovoľníctva, ponúka férový odmeňovací systém a spolu s našimi zamestnancami vytvára unikátne aktivity nasmerované na komunitu, ktorá je na okraji záujmu spoločnosti, komunitu seniorov a obyvateľstva v dôchodkovom veku.

Prečo práve seniori?

Fenomén starnutia Európy, minimalizácia medzigeneračných priepastí a predsudkov, ale aj snaha o skvalitňovanie sociálnych služieb na Slovensku je jednou z najdôležitejších tém súčasnej spoločnosti. Veľa sa o nej hovorí, ale málo koná. So svojím odvekým podnikateľským duchom, prístupom k diverzite a inklúzii chceme byť priekopníkmi v oblastiach, ktoré ostávajú nepovšimnuté a byť osožní tam, kde je to potrebné. Ak začneme od seba, veríme, zapálime aj iných. Chceme zlepšiť svet tým, ktorí ho pre nás vytvárali.

Štyri oblasti pomoci

Dobrovoľníci z radov Henkel Slovensko môžu komunite obyvateľstva v dôchodkovom veku pomáhať v štyroch strategických oblastiach a zároveň budovať i upevňovať svoje vodcovské i mäkké zručnosti.

Vzdelávacími aktivitami spoločne s našimi dobrovoľníkmi odovzdávame staršej generácii poznatky z oblastí súčasnej doby ako napríklad z oblasti digitálnych technológií. **Umeleckými zručnosťami**, vytváraním estetických predmetov prispievame nielen k rozvoju kreativity, precvičovaniu jemnej motoriky, ale aj k zachovaniu mnohých historických technológií a postupov, čím zabezpečíme odovzdávanie týchto metód z generácie na generáciu. **Pobytom v prírode či aktívnym oddychom** prispievame k celkovému zdraviu, pomáhame spoznávať nové kúty a miesta a odbúravame medzigeneračné rozdiely. **Svojou pomocou v komunitách** prikladáme ruku k dielu, tam kde je to potrebné a pomáhame tým, ktorým už ubudlo síl.

V roku 2019 sa v Henkel Slovensko uskutočnilo 16 iniciatív, zapojilo 96 dobrovoľníkov, ktorí potešili 656 seniorov. Viac ako tristo zamestnancov sa podieľalo aj na iniciatíve „Krabica od topánok“ kedy formou malých darčiekov posielajú balíčky do seniorských domovov.

Your Move is Our Move

Your Move is Our Move je iniciatívou, ktorá funguje ako platforma pre realizovanie rôznych foriem dobrovoľníctva.. V nej sa zamestnanci Henkel Slovensko napríklad venujú seniorom v seniorských domoch organizovaním sobotných zábavných predpoludní, iní v iniciatíve Šampióni udržateľnosti učia deti na treťom a štvrtom stupni základných škôl zásadám udržateľného spôsobu života, ostatní pravidelne darujú krv, zbierajú a predávajú knihy a, pomáhajú čistiť verejné priestory. V roku 2019

V Henkel Slovensko podporujeme grantový celosvetovo úspešný program MIT – Make an Impact on Tomorrow (Poďme zmeniť zajtrajšok). V rámci programu MIT firma Henkel každoročne vyčlení financie určené na realizáciu spoločensky prospešných projektov určených na podporu sociálne slabších skupín

obyvateľstva, rozvoj vzdelávania, vedy a umenia, ochrany životného prostredia, ako aj ochrany zdravia. Podmienkou je osobná angažovanosť zamestnanca, ktorý musí projekt navrhnuť, vypracovať a dohliadnuť na jeho realizáciu. V roku 2019 bolo na Slovensku zrealizovaných 25 MIT projektov a prerozdelená suma 47 000 Eur

Iniciatíva Šampióni udržateľnosti

Inšpirovaní mottom „Ak chceme niečo zmeniť, musíme začať od seba,“ školia zamestnanci spoločnosti Henkel Slovensko deti na základných školách po celom Slovensku. Téma je jednoduchá: naučiť ich správať sa šetrne voči životnému prostrediu a byť vzorom súrodencom, rodičom a okoliu. Projekt Šampióni udržateľnosti od svojho vzniku vďaka oddaným ambasádorom absolvovalo viac ako 12 000 detí vo viac ako 150 slovenských školách naprieč Slovenskom.

Projekt prináša do 3. a 4. ročníkov základných škôl inšpiratívnu hodinu, na ktorej sa deti hravou formou učia, ako môžu veľmi jednoducho šetriť vodou, energiami či znížiť množstvo odpadu. Interaktívna hodina dáva deťom praktický návod, ako môžu šetriť životné prostredie tým, že vypínajú vodu, keď ju nepotrebujú (napríklad pri umývaní zubov), zhasnú svetlo vždy, keď odídu z miestnosti, úplne vypnú televízor (nenechávať televízor v pohotovostnom móde), zatvoria chladničku hneď potom, ako z nej vyberú jedlo, použijú namiesto jednorazovej kuchynskej utierky radšej textilnú alebo používajú uteráky tak, aby neputovali hneď do koša na pranie. Týmto spôsobom im pomáhajú budovať si správne návyky a ukazujú im, ako môžu k takémuto šetrnému správaniu inšpirovať aj svojich rodičov či kamarátov.

Keďže naši zamestnanci sú naším najdôležitejším zdrojom pri vytváraní udržateľnejších riešení a zvyšovaní povedomia o tejto téme, ambasádorom udržateľnosti sa môže stať každý zamestnanec spoločnosti Henkel a tak prispieť pri šírení myšlienky udržateľnosti medzi malými žiakmi po celom Slovensku. Viac o projekte sa dočítate tu: www.sampioni.sk

6. Henkel celosvetovo

V roku 2019 bola naša obchodná výkonnosť ovplyvnená odlišným vývojom. Tento rok bol charakteristický spomalením rastu takmer vo všetkých hlavných ekonomikách, zvýšením obchodného napätia medzi USA a Čínou, zvýšením ciel a obchodných bariér, geopolitickými konfliktami v rôznych regiónoch a neistotou o dôsledkoch možného Brexitu v Európe bez dohody.

To ovplyvnilo naše podnikanie v oblasti technologických lepidiel. Tu sme čelili výraznému spomaleniu v kľúčových zákazníckych segmentoch, najmä v automobilovom priemysle a elektronickom priemysle. Ostatné segmenty, ako sú naše riešenia adhéziv pre letectvo, však zaznamenali veľmi silný rast. Organicky, bez vplyvu na meny, akvizície a odpredaje, divízia Adhesive Technologies uzavrela rok s predajom nižším ako predchádzajúci rok.

Zároveň naše podnikanie v spotrebiteľskom segmente, teda prácach a čistiacich produktov a starostlivosti o krásu čelilo silnej konkurencii a neustálemu tlaku na predajné ceny na mnohých trhoch. Divízia Laundry & Home Care zaznamenala silný organický rast vďaka úspešnému zavedeniu inovácií, napríklad pod svojou vlajkovou značkou Persil a veľmi silnému výkonu v oblasti domácej starostlivosti. Beauty Care zaznamenala negatívny vývoj organického predaja. Dôvodom bolo najmä oblasť maloobchodného predaja, najmä v západnej Európe a Ázii. Naopak, segment profesionálnej kozmetiky pokračuje v poskytovaní dobrej dynamiky rastu.

Predaj a zisk 2019

Celkovo tržby skupiny Henkel v roku 2019 dosiahli 20,1 miliardy EUR. To je nominálny nárast o 1,1 percenta, zatiaľ čo organický predaj bol v porovnaní s predchádzajúcim rokom stabilný.

Od roku 2019 sme zvýšili naše investície o približne 300 miliónov EUR s cieľom posilniť naše značky, technológie a inovácie, ako aj urýchliť digitálnu transformáciu spoločnosti Henkel. Tieto zvýšené výdavky však ovplyvnili celkový EBITa EBIT maržu za rok 2019.

Za celý rok sa upravený zisk pred úrokmi a zdanením (EBIT) znížil o 7,9 percenta na 3,2 miliardy EUR.

Upravená návratnosť tržieb (marža EBIT) bola 16% v porovnaní so 17,6% v predchádzajúcom roku.

Upravený zisk na preferenčnú akciu (EPS) bol na úrovni 5,43 EUR, čo je pokles o 9,7%. Voľné peňažné tok sa vyšplhali na nové maximum 2,5 miliardy EUR v porovnaní s 1,9 miliardami EUR v roku 2018.

Naša čistá finančná pozícia sa zlepšila na -2,0 miliardy EUR v porovnaní s -2,9 miliardami v predchádzajúcom roku.

7. Správa o predpokladanom vývoji spoločnosti

Na základe zverejnenej globálnej výročnej správy a tlačovej konferencii (5. marca 2020) očakávame, že skupina Henkel vytvorí vo fiškálnom roku 2020 rast organického predaja 0 až 2 percentá. Spoločnosť Henkel očakáva nepriaznivý vývoj tržieb vzhľadom na neistotu, ktorá panuje v priemyselnom sektore a medziročne zvýšení investícií do marketingu a reklamy, ako aj na digitalizáciu a IT, aby trvalo posilňovala svoje podnikanie. Zároveň budeme pokračovať v prísnej nákladovej disciplíne a budeme pokračovať v implementácii množstva opatrení zameraných na zlepšenie našich štruktúr nákladov.

Predpokladaný finančný dopad pandémie COVID-19

Za posledné týždne spoločnosť Henkel Slovensko zaznamenala značný nárast dopytu po prácich a čistiacich produktoch (Laundry & Home care) v dôsledku krízy vyvolanej Covid-19. Produkcia (nachádzajúca sa mimo Slovenska) je v plnej prevádzke a logistika je bez väčších obmedzení, čo malo na Spoločnosť skôr pozitívny ako negatívny dopad a to aj v horizonte celého roka.

V divízii Kozmetiky (Beauty Care) bol dopyt v mesiaci Marec silný, aj keď Spoločnosť očakáva, určitý pokles predaja v Q2/Q3, ak sa kríza bude predlžovať. Avšak obchod v oblasti profesionálnych kaderníckych produktov je ťažko zasiahnutý. Ten však tvorí iba 1,5% z celkového predaja Spoločnosti.

V oblasti spotrebiteľských lepidiel (AC) je predaj stabilný, zatiaľ čo vidieť negatívny dopad v oblastiach priemyselných lepidiel (AT) a produktov v dôsledku nižšej výroby a čiastočného prerušenia prevádzky, hlavne v automobilovom priemysle. Spoločnosť očakáva pokles o približne 15% v oblasti automobilového a určité zníženie v oblasti elektro-technického priemyslu, zatiaľ čo zvyšok predaja sa očakáva na podobnej úrovni, ako minulý rok.

V 1. kvartáli, Henkel Slovensko dosiahol podobný predaj a zisk, ako v roku 2019. Po zvyšok roka predpokladáme, že prepád tržieb v oblasti profesionálnej kozmetiky a časti priemyselných lepidiel, bude pokrytý zvýšeným predajom prácich a čistiacich produktov.

Z hľadiska nákladov sa očakávajú určité úspory v dôsledku obmedzených cestovných a vzdelávacích činností, avšak zatiaľ sa nepredpokladajú žiadne osobitné úsporné opatrenia. Spoločnosť takisto pokračuje v náboře zamestnancov.

V oblasti otvorených pohľadávok nie je doposiaľ badať žiadny negatívny dopad. Na podporu našich malých zákazníkov a kaderníkov v súčasnosti uvažujeme o predĺžení splatnosti faktúr o 30 dní navyše na nasledujúce mesiace. V druhom kvartáli očakávame určité oneskorenia úhrad, avšak bez vplyvu na likviditu Spoločnosti. Naša Spoločnosť je tiež súčasťou globálneho cash-pooling účtu.

Na sledovanie vývoja platieb od zákazníkov neustále sledujeme úroveň otvorených pohľadávok, pohľadávok po splatnosti a platieb na dennej báze.

Spoločnosť zhodnotila možný vplyv očakávaného výpadku výnosov a ich vplyvu na plánované hospodárenie a likviditu, je však presvedčená, že po zohľadnení týchto výpadkov disponuje dostatočnou likviditou na to aby vedela pokryť aj tento možný výpadok ako aj zabezpečila nepretržité pokračovanie spoločnosti.

Prehľad tržieb za tovar za prvý kvartál 2020 v porovnaní s prvým kvartálom roka 2019 a plánom je uvedený v tabuľke nižšie

8. Finančné údaje

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2019 vo výške 8 958 248 EUR valné zhromaždenie do dňa zostavenia výročnej správy nerozhodlo.

Po 31. decembri 2019 nenastali udalosti, ktoré by mali významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

9. Údaje o organizačnej zložke

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí

Spoločnosť nevynakladá výdavky na výskum a vývoj. Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely ani akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky

Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely ani akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky

Auditovaná účtovná závierka a správa nezávislého audítora

Vid' príloha



KPMG Slovensko spol. s r.o.
Dvořákovo nábrežie 10
P.O.Box 7
820 04 Bratislava 24
Slovakia

P.O.Box 7
820 04 Bratislava 24
Slovakia
Telephone +421 2 59984 111
Fax +421 2 59984 222
Internet www.kpmg.sk

Správa nezávislého audítora

Spoločníkovi a konateľom spoločnosti HENKEL SLOVENSKO, spol. s r.o.:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti HENKEL SLOVENSKO, spol. s r.o. („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov („zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku *Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky*. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov („zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených správou a riadením za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Osoby poverené správou a riadením sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva Spoločnosti.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.



S osobami poverenými správou a riadením komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto iné informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok končiaci 31. decembra 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o Spoločnosti a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

30. Apríla 2020

Bratislava, Slovenská republika



Audítorská spoločnosť:
KPMG Slovensko spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 96

Kudrnová

Zodpovedný audítor:
Ing. Dáša Kudrnová
Licencia UDVA č. 1183

Úč POD

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 31.12.2019

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á	Ā	B	Č	Ď	É	F	G	H	Í	J	K	L	M	N	O	P	Q	R	Š	T	Ú	V	X	Ý	Ž	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná jednotka	Mesiac	Rok
2020325384	X riadna	malá	od	1 2019
IČO			Za obdobie	do 12 2019
17324246	mimoriadna	X veľká	Bezprostredne predchádzajúce obdobie	od 1 2018
SK NACE	priebežná	(vyznačí sa x)	do	12 2018
46.44.0				

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)

☒ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)

☒ Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

HENKEL SLOVENSKO, spol. s r.o.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

ZÁHRADNÍCKA

Číslo

91

PSČ

Obec

82108 BRATISLAVA

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Okresný súd Bratislava 1

oddiel Sro., vložka 1413/B

Telefónne číslo

Faxové číslo

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

27.03.2020

Schválená dňa:

. 20

 Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky
 alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo
 podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

DIČ:	2020325384	IČO:	17324246	Súvaha Úč POD 1-01
------	------------	------	----------	--------------------

Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1		2	
			Brutto-časť 1	Korekcia-časť 2	Netto	Netto
	Spolu majetok r. 02 + r. 33 + r. 74	01	55 715 536	15 211 894	40 503 642	40 378 356
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	25 529 458	15 089 645	10 439 813	11 360 462
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	631 478	511 677	119 801	110 227
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04	0	0	0	0
	2. Softvér (013)-/073, 091A/	05	568 099	448 298	119 801	110 227
	3. Oceniteľné práva (014)-/074, 091A/	06	63 379	63 379	0	0
	4. Goodwill (015) - /075, 091A/	07	0	0	0	0
	5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08	0	0	0	0
	6. Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09	0	0	0	0
	7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10	0	0	0	0
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	24 893 333	14 577 968	10 315 365	11 245 691
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12	2 184 422	0	2 184 422	2 184 422
	2. Stavby (021) - /081, 092A/	13	12 022 785	4 950 147	7 072 638	7 501 467
	3. Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - /082, 092A/	14	5 119 149	4 190 811	928 338	1 246 677
	4. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15	0	0	0	0
	5. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16	0	0	0	0
	6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17	5 449 070	5 437 010	12 060	12 060
	7. Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18	117 907	0	117 907	301 065
	8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19	0	0	0	0
	9. Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20	0	0	0	0
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21	4 647	0	4 647	4 544
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22	0	0	0	0
	2. Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23	0	0	0	0
	3. Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24	4 647	0	4 647	4 647
	4. Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25	0	0	0	0
	5. Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26	0	0	0	0
	6. Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27	0	0	0	0
	7. Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28	0	0	0	0

DiČ:	2020325384	IČO:	17324246	Súvaha Úč POD 1-01
------	------------	------	----------	--------------------

Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 3
			1	2	Netto	
			Brutto-časť 1	Korekcia-časť 2		Netto
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29	0	0	0	-103
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30	0	0	0	0
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31	0	0	0	0
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32	0	0	0	0
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	30 123 096	122 249	30 000 847	28 904 313
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	25 105	0	25 105	26 417
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	0	0	0	0
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36	0	0	0	0
3.	Výrobky (123) - /194/	37	0	0	0	0
4.	Zvieratá (124) - /195/	38	0	0	0	0
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	25 105	0	25 105	26 417
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	40	0	0	0	0
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41	2 558 800	0	2 558 800	2 857 000
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42	0	0	0	0
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43	0	0	0	0
#####	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44	0	0	0	0
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45	0	0	0	0
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46	0	0	0	0
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47	0	0	0	0
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48	0	0	0	0
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49	0	0	0	0
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50	0	0	0	0
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51	0	0	0	0
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52	2 558 800	0	2 558 800	2 857 000
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	27 383 859	122 249	27 261 610	25 951 986
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	16 239 540	122 249	16 117 291	16 464 183

DIČ:	2020325384	IČO:	17324246	Súvaha Úč POD 1-01
------	------------	------	----------	--------------------

Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1		2	3
			Brutto-časť 1	Korekcia-časť 2	Netto	Netto
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55	7 156 025	0	7 156 025	6 839 741
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56	0	0	0	0
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	9 083 515	122 249	8 961 266	9 624 442
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58	0	0	0	0
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59	10 660 456	0	10 660 456	9 437 554
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60	0	0	0	0
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61	0	0	0	0
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62	10 831	0	10 831	8 966
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63	436 422	0	436 422	14 805
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64	0	0	0	0
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	36 610	0	36 610	26 478
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r . 67 až r. 70)	66	0	0	0	0
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepojených účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67	0	0	0	0
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého finančného majetku v prepojených účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68	0	0	0	0
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (252)	69	0	0	0	0
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70	0	0	0	0
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	155 332	0	155 332	68 910
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	14 706	0	14 706	17 671
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	140 626	0	140 626	51 239
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	62 982	0	62 982	113 581
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75	0	0	0	0
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76	62 982	0	62 982	113 581
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77	0	0	0	0
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78	0	0	0	0

DIČ: 2020325384		IČO: 17324246		Súvaha Úč POD 1-01	
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účetovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účetovné obdobie 5	
	Spolu vlastné imanie a záväzky r. 80 + r. 101 + r. 141	79	40 503 642	40 378 356	
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	16 325 697	15 033 060	
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	5 500 000	5 500 000	
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	5 500 000	5 500 000	
2.	Zmena základného imania +/- 419	83	0	0	
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353)	84	0	0	
A.II.	Emisné ážio (412)	85	0	0	
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86	0	0	
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	1 867 449	1 867 449	
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	1 867 449	1 867 449	
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely (417A, 421A)	89	0	0	
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90	0	0	
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91	0	0	
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92	0	0	
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93	0	0	
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94	0	0	
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)	95	0	0	
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)	96	0	0	
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	0	0	
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98	0	0	
2.	Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)	99	0	0	
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení /+/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	8 958 248	7 665 611	
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	24 138 812	25 293 805	
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	345 107	471 528	
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103	0	0	
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104	0	0	
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105	0	0	

DIČ: 2020325384		IČO: 17324246		Súvaha Úč POD 1-01	
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účetné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účetné obdobie 5	
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106	0	0	
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107	0	0	
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108	0	0	
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109	0	0	
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110	0	0	
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111	0	0	
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112	0	0	
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113	0	0	
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	345 107	471 528	
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115	0	0	
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116	0	0	
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117	0	0	
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118	415 900	407 041	
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119	0	0	
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120	415 900	407 041	
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121	0	0	
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	12 005 472	12 100 002	
B.IV.1	Záväzky z obchodného styku súčet (r.124 až r. 126)	123	10 891 519	11 142 296	
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124	5 344 966	5 923 900	
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125	0	0	
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	5 546 553	5 218 396	
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127	0	0	
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128	0	0	
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129	0	0	
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130	0	0	
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	7 971	1 058	

DIČ: 2020325384		IČO: 17324246		Súvaha Úč POD 1-01
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
7.	Závazky zo sociálneho poistenia (336A)	132	1 578	0
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	1 102 935	939 554
9.	Závazky z derivátových operácií (373A, 377A)	134	0	0
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	1 469	17 094
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	11 372 333	12 315 234
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	396 305	395 494
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	10 976 028	11 919 740
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	0	0
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)	140	0	0
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	39 133	51 491
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142	0	0
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143	0	0
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144	39 133	51 491
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145	0	0

DIČ: 2020325384		IČO: 17324246		Výkaz ziskov a strát ÚČ POD 2-01	
Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť		
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2	
*	Čistý obrat (tržby podľa predmetu činnosti v ORSR)	01	181 567 771	179 902 057	
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	181 928 271	180 152 362	
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	99 379 295	98 509 547	
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	0	0	
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	82 188 476	81 392 510	
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	0	0	
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	0	0	
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	111 625	6	
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	248 875	250 299	
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	169 904 578	169 852 195	
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	59 124 993	60 869 024	
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	800 188	746 945	
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13	0	0	
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	51 153 917	52 375 932	
E.	Osobné náklady súčet (r. 16 až r. 19)	15	53 413 426	49 560 334	
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	38 284 943	35 727 380	
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17	0	0	
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	13 399 177	12 590 080	
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	1 729 306	1 242 874	
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	54 229	51 895	
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	2 152 971	1 926 851	
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	2 152 971	1 926 851	
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23	0	0	
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	25 440	152	
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	-11 180	84 679	

DIČ: 2020325384		IČO: 17324246		Výkaz ziskov a strát ÚČ POD 2-01	
Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť		
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2	
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	3 190 594	4 236 383	
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	12 023 693	10 300 167	
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	70 488 673	65 910 156	
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	35 162	48 454	
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30	0	0	
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31	0	0	
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32	0	0	
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33	0	0	
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34	0	0	
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35	0	0	
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36	0	0	
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37	0	0	
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38	0	0	
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	7 443	3 420	
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40	7 443	2 996	
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	0	424	
XII.	Kurzové zisky (663)	42	27 719	45 034	
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43	0	0	
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44	0	0	
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	302 050	281 963	
####	Predané cenné papiere a podiely (561)	46	0	0	
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47	0	0	
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48	0	0	
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	31	4 471	
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50	0	4 471	
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	31	0	

DIČ: 2020325384		IČO: 17324246		Výkaz ziskov a strát ÚČ POD 2-01	
Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť		
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2	
O.	Kurzové straty (563)	52	57 199	83 237	
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53	0	0	
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	244 820	194 255	
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	-266 888	-233 509	
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	11 756 805	10 066 658	
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	2 798 557	2 401 047	
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	2 500 357	3 102 047	
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	298 200	-701 000	
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60	0	0	
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	8 958 248	7 665 611	

IČO

1 7 3 2 4 2 4 6

DIČ

2 0 2 0 3 2 5 3 8 4

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti**

HENKEL SLOVENSKO, spol. s r.o., Záhradnícka ul. 91, 821 08

Spoločnosť HENKEL SLOVENSKO, spol. s r.o. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 13. septembra 1991 a do obchodného registra bola zapísaná 1. októbra 1991 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sro., vložka 1413/B). Identifikačné číslo organizácie (IČO) je 17 324 246.

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- výroba a odbyt prací a čistiacich prostriedkov, kozmetických prostriedkov a iných chemických výrobkov v rozsahu voľnej živnosti,
- nákup a predaj strojov a zariadení potrebných k výrobe prací, čistiacich, kozmetických a iných chemických výrobkov,
- technické poradenstvo - technické využitie lepidiel,
- výskum trhu,
- opracovanie kovov jednoduchým spôsobom,
- vedenie účtovníctva,
- administratívne služby
- prevádzkovanie centra zdieľaných služieb skupiny Henkel

3. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka. Spoločnosť vlastní 12,5 percentný podiel na základnom imaní a hlasovacích právach v spoločnosti ENVI-PAK, a.s. Výška vkladu Spoločnosti je 4 647 EUR.

4. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 29. mája 2019.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019.

6. Informácie o skupine

Materská spoločnosť Henkel Central Eastern Europe GmbH konsolidovanú účtovnú závierku nezostavuje. Konsolidovanú závierku koncernu zostavuje spoločnosť Henkel AG & Co KGaA, D-40191, Düsseldorf, Nemecko a možno ju dostať priamo v sídle spoločnosti.

7. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2019	2018
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	1 723	1 644
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,	1 744	1 635
z toho:		
počet vedúcich zamestnancov	210	95

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

8. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2018 a výročnou správou a dodatkom správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou boli uložené do registra účtovných závierok 27.03.2019 a 16.12.2019

9. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 29. mája 2019 schválilo spoločnosť KPMG Slovensko spol. s r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembru 2019.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Konateľ Mgr. Christian Schulz

Prokurista Martin Egger
Mgr. Martin Chamko

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra spoločníkov k 31. decembru 2019 je takáto:

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
Henkel Central Eastern Europe GmbH	5 500 000	100	100	-
Spolu	5 500 000	100	100	-

D. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH**(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(b) Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo signifikantné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

(c) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4	lineárna	25
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca v ktorom bol majetok uvedený do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	20 až 40	lineárna	2,5 až 5
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 6	lineárna	16,67 až 25
Dopravné prostriedky	4 až 6	lineárna	16,67 až 25
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

(d) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

(e) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(f) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(g) Finančné účty

Finančné účty tvoria peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(i) Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženej daňovej pohľadávky (pozri bod E.5. Odložené dane) posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota majetku neprevyšuje tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.

Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty.

Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz, alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal existovať aktívny trh. Objektívnym dôkazom zníženia hodnoty investícií do majetkových cenných papierov je aj významné alebo dlhodobé zníženie ich reálnej hodnoty pod úroveň ich obstarávacej ceny.

Predpokladané budúce ekonomické úžitky z investícií Spoločnosti v podielových cenných papieroch a v podieloch a z pohľadávok sa vypočítajú ako súčasná hodnota odhadovaných diskontovaných budúcich peňažných tokov. Pri určení návratnej hodnoty úverov a pohľadávok sa tiež berie do úvahy schopnosť a výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov a záruk od tretích strán.

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky.

(j) Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(k) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

(l) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do dôchodkových a poisťovních fondov, platená ročná dovolenka, platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

(m) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení),
- dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti,
- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázat len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

(n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(o) Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako nájomca)

Finančný prenájom. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.

Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov. V prípade nájmu pozemku je doba nájmu najmenej 60 % doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do daňovej odpisovej skupiny 5 resp. 6 (budovy a stavby, doba odpisovania pre daňové účely 20 resp. 40 rokov).

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

(p) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

(r) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. V priebehu roka sa účtujú plánované zľavy z ceny tovaru, ktoré ponížia výnosy. Na konci roka sa vyhodnotia podmienky stanovené zmluvami a vzniknutý nárok na zľavu sa zohľadní v účtovníctve.

Tržby za služby neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Ide o služby, ktoré poskytujeme v centre zdieľaných služieb pre zákazníkov skupiny Henkel. Tržby sa účtujú do obdobia, v ktorom bola služba poskytnutá.

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Výnosy z predaného tovaru sa zúčtujú dňom odovzdania zákazníkovi. Tento deň predstavuje deň prechodu práv a povinností týkajúcich sa tovaru z predávajúceho na kupujúceho.

(s) Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet

V roku 2019 spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

(t) Porovnateľné údaje

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

E. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 je v tabuľke na strane 20 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 je v tabuľke na strane 21.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až do výšky 30 178 tis. EUR (2018: 29 189 tis. EUR).

k 31. decembru 2019

IČO

1 7 3 2 4 2 4 6

DIČ

2 0 2 0 3 2 5 3 8 4

Henkel Slovensko, spol. s r. o.
Prehľad o pohybe neobehného majetku
31.12.2019

Názov	Prvotné ocenenie (Obstarávacia cena/Vlastné náklady)				Opravy/Opravné položky				Zostatková cena		
	01.01.2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	31.12.2019	01.01.2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	31.12.2019	31.12.2019
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Aktivované náklady na vývoj	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Softvér	479 680	15 113	0	73 306	568 099	369 454	78 844	0	0	448 298	119 801
Ocenené práva	54 578	8 802	0	0	63 380	54 578	8 802	0	0	63 380	0
Goodwill	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddávky na dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhodobý ne hmotný majetok spolu	534 258	23 915	0	73 306	631 479	424 032	87 646	0	0	511 678	119 801
Pozemky	2 184 422	0	0	0	2 184 422	0	0	0	0	0	2 184 422
Stavby	11 943 342	79 443	0	0	12 022 785	4 441 875	508 271	0	0	4 950 146	7 072 639
Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí	5 464 277	28 230	547 562	174 204	5 119 149	4 217 599	518 172	544 960	0	4 190 811	928 338
Pestovateľské celky trvalých porastov	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Základné stádo a ťažné zvieratá	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	12 060	0	0	0	12 060	0	0	0	0	0	12 060
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	301 065	117 907	0	-301 065	117 907	0	0	0	0	0	301 065
Poskytnuté preddávky na dlhodobý hmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok spolu	19 905 166	225 580	547 562	-126 861	19 456 323	8 659 474	1 026 443	544 960	0	9 140 957	11 245 692
10 315 366											
Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely	4 647	0	0	0	4 647	0	0	0	0	0	4 647
Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatné pôžičky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok	-103	0	-103	0	0	0	0	0	0	0	-103
Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhodobý finančný majetok spolu	4 544	0	-103	0	4 441	0	0	0	0	0	4 544
4 647											
Neobehý majetok spolu	20 443 968	249 495	547 459	-53 555	20 092 449	9 083 506	1 114 089	544 960	0	9 652 635	11 360 462
											10 439 814

k 31. decembru 2019

IČO

1 7 3 2 4 2 4 6

DIČ

2 0 2 0 3 2 5 3 8 4

Henkel Slovensko, spol. s r. o.
Prehľad o pohybe neobežného majetku
31.12.2018

Názov	Prvotné ocenenie (Obstarávacía cena/Vlastné náklady)				Oprávky/Opravné položky				Zostatková cena			
	01.01.2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	01.01.2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Aktivované náklady na vývoj	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Softvér	389 909	89 772	0	0	327 413	42 041	0	0	369 454	110 227	62 496	110 227
Oceniteľné práva	48 533	6 044	0	0	48 533	6 044	0	0	54 577	0	0	0
Goodwill	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddávky na dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhodobý nehmotný majetok spolu	438 442	95 816	0	0	375 946	48 085	0	0	424 031	62 496	110 227	
Pozemky	2 184 422	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2 184 422	2 184 422
Stavby	11 721 479	221 863	0	0	3 948 335	493 540	0	0	4 441 875	7 773 144	7 773 144	7 501 467
Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí	5 488 653	751 346	861 716	85 994	3 693 812	1 385 226	861 438	0	4 217 600	1 794 841	1 246 677	
Pestovateľské celky trvalých porastov	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Základné stádo a ťažné zvieratá	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	12 060	0	0	0	0	0	0	0	0	12 060	12 060	
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	88 787	298 272	0	-85 994	0	0	0	0	0	88 787	301 065	
Poskytnuté preddávky na dlhodobý hmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok spolu	19 495 401	1 271 481	861 716	0	7 642 147	1 878 766	861 438	0	8 659 475	11 853 254	11 245 691	
Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely	4 647	0	0	0	0	0	0	0	0	4 647	4 647	
Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatné pôžičky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok	18 791	0	18 894	0	0	0	0	0	0	18 791	-103	
Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhodobý finančný majetok spolu	23 438	0	18 894	0	0	0	0	0	23 438	4 544		
Neobežný majetok spolu	19 957 281	1 367 297	880 610	0	8 018 093	1 926 851	861 438	0	9 083 506	11 939 188	11 360 462	

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 je uvedený v tabuľke na strane 20.

Spoločnosť vlastní 12,5 percentný podiel na základom imaní a hlasovacích právach v spoločnosti ENVI-PAK, a. s. Výška vkladu Spoločnosti je 4 647 EUR.

Predbežná výška vlastného imania k 31. decembru 2019 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2019 spoločnosti Envipak je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie (rok 2019)				
	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
a) Dcérske účtovné jednotky					
b) Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
c) Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely					
ENVI - PAK a.s.	12,5	12,5	3 385 619	122 084	4 647
d) Obstarávaný dlhodobý finančný majetok na účely vykonania vplyvu v inej účtovnej jednotke					
Dlhodobý finančný majetok spolu					4 647

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Výška vlastného imania k 31. decembru 2018 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2018 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2018)					Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
	Podiel účtovnej jednotky na ZI v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok		
a	b	c	d	e		f
a) Dcérske účtovné jednotky						
b) Účtovné jednotky s podstatným vplyvom						
c) Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely						
ENVI - PAK a.s.	12,5	12,5	3 263 534	176 629		4 647
d) Obstarávaný dlhodobý finančný majetok na účely vykonania vplyvu v inej účtovnej jednotke						
Dlhodobý finančný majetok spolu						4 647

3. Zásoby

Opravnú položku k zásobám sme v roku 2019 netvorili. Predajné zásoby prešli do vlastníctva výhradného dodávateľa zo skupiny Henkel. V zásobách je stav zásob v obchode pre zamestnancov.

Zásoby sú poistené pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až do výšky 316 tis. EUR (2018: 316 tis. EUR).

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

4. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2019)				
	Stav opravnej položky k 1.1.2019	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2019
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	133 444		11 195	0	122 249
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	133 444	0	11 195	0	122 249

Opravné položky k pohľadávkam zohľadňujú bonitu klienta a jeho schopnosť splácať svoje záväzky.

K použitiu opravnej položky dochádza pri čiastočnej úhrade alebo odpísaní pohľadávky po splatnosti, ku ktorej bola v minulosti vytvorená opravná položka.

K zrušeniu opravnej položky dochádza v prípadoch, kedy pominulo resp. znížilo sa riziko, že dlžník pohľadávku úplne alebo čiastočne nespláti.

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2019	31. 12. 2018
Pohľadávky v lehote splatnosti	26 745 020	24 908 319
Pohľadávky po lehote splatnosti	638 839	1 177 111
	27 383 859	26 085 430

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

5. Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	#	31.12.2019	#	31. 12. 2018
		EUR		EUR
Dočasné rozdiely medzi účtovanou hodnotou majetku a účtovou hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou	#	12 184 700	#	13 604 760
odpočítateľné (+)		12 727 700	#	14 381 240
zdaniteľné (-)		-543 000	#	-777 000
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti				
Nevyužitie daňové odpočty a iné daňové nároky				
Sadzba dane z príjmov %	#	21	#	21
Odložená daňová pohľadávka	#	2 558 787	#	2 857 000
Vykázaná daňová pohľadávka	#	2 558 800	#	2 857 000

6. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	31. 12. 2019	31. 12. 2018
Pokladnica, ceniny	14 706	17 671
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	140 626	51 239
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	155 332	68 910

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

7. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

Opis položky časového rozlíšenia	31. 12. 2019	31. 12. 2018
Náklady budúcich období dlhodobé:	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	62 982	113 581
nájomné	8 400	7 000
propagačný materiál	0	0
poistné	326	13 094
služby	54 256	93 487
ine	0	0
Príjmy budúcich období dlhodobé:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé:	0	0
Spolu	62 982	113 581

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

8. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Stav k 1.1.2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2019
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Základné imanie	5 500 000	0	0	0	5 500 000
Základné imanie	5 500 000	0			5 500 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonné rezervné fondy	1 867 449	0	0	0	1 867 449
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	1 867 449	0	0	0	1 867 449
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0			0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0	0
Neuhradená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	7 665 611	8 958 248	7 665 611	0	8 958 248
Spolu	15 033 060	8 958 248	7 665 611	0	16 325 697

IČO

1 7 3 2 4 2 4 6

DIČ

2 0 2 0 3 2 5 3 8 4

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Stav k 1.1.2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2018
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Základné imanie	5 500 000	0	0	0	5 500 000
Základné imanie	5 500 000	0			5 500 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohl'adávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonné rezervné fondy	1 867 449	0	0	0	1 867 449
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	1 867 449	0	0	0	1 867 449
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0			0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0	0
Neuhradená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	10 716 178	7 665 611	10 716 178	0	7 665 611
Spolu	18 083 627	7 665 611	10 716 178	0	15 033 060

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Účtovný zisk za rok 2018 bol rozdelený takto:

	2018
Účtovný zisk	7 665 611

Rozdelenie účtovného zisku	2018
Prídel do zákonného rezervného fondu	0
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	0
Prídel do sociálneho fondu	268 296
Prídel na zvýšenie základného imania	0
Úhrada straty minulých období	0
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	0
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	7 397 315
Iné	0
Spolu	7 665 611

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2019 vo výške 8 958 248 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

– prevod na nerozdelený zisk minulých rokov 8 958 248 EUR.

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

IČO

1 7 3 2 4 2 4 6

DIČ

2 0 2 0 3 2 5 3 8 4

9. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Stav k 1. 1. 2019	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 12. 2019
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	407 041	0	0	0	415 900
Ostatné rezervy dlhodobé					
Odhodné do dôchodku	345 733	52 525	0	0	398 258
Motivačné odmeny	61 308	7 241	0	50 907	17 642
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	407 041	59 766	0	50 907	415 900
Krátkodobé rezervy, z toho:	12 315 234	11 069 481	9 477 076	2 535 306	11 372 333
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	395 494	396 305	395 494	0	396 305
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	395 494	396 305	395 494	0	396 305
Ostatné rezervy krátkodobé					
Odberateľské bonusy	6 587 251	5 849 019	5 076 453	1 510 798	5 849 019
Odmeny pracovníkom	3 348 215	3 426 561	2 903 115	445 100	3 426 561
Pokuty a penále	5 000				5 000
Audít	10 986	12 436	10 986		12 436
Likvidácia zásob	0				0
Iné	1 968 288	1 385 160	1 091 028	579 408	1 683 012
	11 919 740	10 673 176	9 081 582	2 535 306	10 976 028
Nevyfakturované dodávky majetku	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	11 919 740	10 673 176	9 081 582	2 535 306	10 976 028

IČO

1 7 3 2 4 2 4 6

DIČ

2 0 2 0 3 2 5 3 8 4

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Stav k 1.1.2018 EUR	Tvorba EUR	Zúčtovanie (použitie) EUR	Zúčtovanie (zrušenie) EUR	Stav k 31. 12. 2018 EUR
Dlhodobé rezervy, z toho:	510 036	0	40 800	62 195	407 041
Ostatné rezervy dlhodobé					
Odchodné do dôchodku	379 577	0	0	33 844	345 733
Motivačné odmeny	130 459	0	40 800	28 351	61 308
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	510 036	0	40 800	62 195	407 041
Krátkodobé rezervy, z toho:	10 554 585	12 295 623	8 103 034	2 431 940	12 315 234
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	49 809	395 494	49 809	0	395 494
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	49 809	395 494	49 809	0	395 494
Ostatné rezervy krátkodobé					
Odberateľské bonusy	5 579 622	6 587 251	4 069 916	1 509 706	6 587 251
Odmeny pracovníkom	3 168 323	3 348 215	2 901 553	266 770	3 348 215
Pokuty a penále	5 000	0	0	0	5 000
Audit	12 600	10 986	12 600	0	10 986
Likvidácia zásob	26 666	0	0	26 666	0
Iné	1 712 565	1 953 677	1 069 156	628 798	1 968 288
	10 504 776	11 900 129	8 053 225	2 431 940	11 919 740
Nevy fakturované dodávky majetku	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	10 504 776	11 900 129	8 053 225	2 431 940	11 919 740

Rezerva na odchodné do dôchodku bola vytvorená s použitím poistnej matematiky.

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

10. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2019	31. 12. 2018
Dlhodobé záväzky spolu	345 107	471 528
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	345 107	471 528
Krátkodobé záväzky spolu	12 005 472	11 962 603
Záväzky po lehote splatnosti	839 762	1 290 429
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	11 165 710	10 672 174

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2019 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	1 – 5 rokov	Viac ako 5 rokov
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	5 344 966	5 344 966	0	0
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	5 546 553	5 546 553	0	0
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Dlhodobé prijaté preddavky	0	0	0	0
Dlhodobé zmenky na úhradu	0	0	0	0
Vydané dlhopisy	0	0	0	0
Iné dlhodobé záväzky	345 107	0	345 107	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0
Záväzky voči zamestnancom	7 971	7 971	0	0
Záväzky zo sociálneho poistenia	1 578	1 578	0	0
Daňové záväzky a dotácie	1 102 935	1 102 935	0	0
Záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0
Iné záväzky	1 469	1 469	0	0
	12 350 579	12 005 472	345 107	0

IČO

1 7 3 2 4 2 4 6

DIČ

2 0 2 0 3 2 5 3 8 4

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2018 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	1 – 5 rokov	Viac ako 5 rokov
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	5 923 900	5 923 900	0	0
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	5 218 396	5 218 396	0	0
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Dlhodobé prijaté preddavky	0	0	0	0
Dlhodobé zmenky na úhradu	0	0	0	0
Vydané dlhopisy	0	0	0	0
Iné dlhodobé záväzky	471 528	0	471 528	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0
Záväzky voči zamestnancom	1 058	1 058	0	0
Záväzky zo sociálneho poistenia	0	0	0	0
Daňové záväzky a dotácie	939 554	939 554	0	0
Záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0
Iné záväzky	17 094	17 094	0	0
	12 571 530	12 100 002	471 528	0

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

11. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2019	31. 12. 2018
Začiatkový stav sociálneho fondu	471 528	524 768
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	417 248	373 316
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	268 296	375 066
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>685 544</i>	<i>748 382</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>811 965</i>	<i>801 622</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	345 107	471 528

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

12. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2019	31. 12. 2018
Výdavky budúcich období dlhodobé:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé:	0	0
Výnosy budúcich období dlhodobé:	0	0
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	39 133	51 494
Prenájom parkoviska	39 133	51 494
Iné	0	0
Spolu	39 133	51 494

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

F. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2019			2018		
	Základ dane EUR	Daň EUR	Daň %	Základ dane EUR	Daň EUR	Daň %
Výsledok hospodárenia pred zdanením	11 756 805			10 066 658		
z toho teoretická daň		2 468 929	21,00%		2 113 998	21,00%
Daňovo neuznané náklady	13 781 047	2 894 020	24,62%	15 485 536	3 251 963	32,30%
Výnosy nepodliehajúce dani	-13 575 839	-2 850 926	-24,25%	-11 489 538	-2 412 803	-23,97%
Využitie daňovej straty		0	0,00%		0	0,00%
Využitie daňových odpočtov a iných daňových nárokov		0	0,00%		0	0,00%
Iné		-11 666	-0,10%		148 889	1,48%
	11 962 013	2 500 357	21,27%	14 062 656	3 102 047	30,82%
Splatná daň		2 500 357	21,27%		3 102 047	30,82%
Odložená daň		298 200	2,54%		-701 000	-6,96%
Celková vykázaná daň		2 798 557	23,80%		2 401 047	23,85%

G. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH VÝKAZU ZISKOV A STRÁT**1. Tržby za vlastné výkony a tovar**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť	Pracie a čistiace prostriedky		Kozmetika		Technológie		Spolu	
odbytu a	2019 b	2018 c	2019 d	2018 e	2019 f	2018 g	2019	2018
Slovenská republika	40 651 565	38 888 833	25 518 737	26 874 854	17 558 456	19 464 937	83 728 758	85 228 624
iné	0	0	0	0	334 205	0	334 205	0
Spolu	40 651 565	38 888 833	25 518 737	26 874 854	17 892 661	19 464 937	84 062 963	85 228 624

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Oblasť	Tovary uvedené vyššie		Lepidlá		Ostatné služby a tovary		Spolu	
odbytu	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
a	b	c	d	e	f	g		
Slovenská republika	83 728 758	85 228 624	14 912 967	14 054 074	1 185 323	0	99 827 048	99 282 698
iné	334 205	0	0		81 406 518	80 619 359	81 740 723	80 619 359
Spolu	84 062 963	85 228 624	14 912 967	14 054 074	82 591 841	80 619 359	181 567 771	179 902 057

2. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2019	2018
Aktivácia nákladov	0	0
Výnosy z hospodárskej činnosti		
Ostatné prevádzkové výnosy	18 887	14 927
Náhrada škôd od poisťovne	11 374	32 054
Zmluvné pokuty a penále	0	1 352
Výnosy z odpísaných pohľadávok	5 092	11 636
Henkel Škôlka	106 687	98 437
Výnosy z refakturácie	106 835	91 893
Spolu	248 875	250 299

3. Osobné náklady

Názov položky	2019	2018
Mzdy	38 284 943	35 727 380
Sociálne poistenie	9 595 496	9 017 533
Zdravotné poistenie	3 803 681	3 572 547
Príspevok na rekreáciu	316 948	
Príspevok na stravovanie	915 154	810 291
Povinný prídeľ do SF	333 798	310 834
Ostatné sociálne náklady	163 406	121 749
Spolu	53 413 426	49 560 334

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

4. Zisky

	2019	2018
Kurzové zisky	27 619	45 033
Kurzové zisky účtované ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	100	1
Spolu	27 719	45 034

5. Finančné výnosy

Názov položky	2019	2018
Výnosové úroky	7 443	3 420

6. Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby

	2 019 EUR	2 018 EUR
Ostaná reklama, marketing, konferencie	20 052 282	20 108 559
Administratívne náklady IC (vrátane SAP údržba)	16 495 895	15 774 218
Prepravné, skladné, manipulačné	-	1 683
Reklama - vysielanie TV a rádio	1 275 524	1 706 915
Účtovné služby	1 817 907	1 844 667
Cestovné náklady	1 008 998	1 116 558
Nájomné (adm. priestory, IT, byty)	1 766 607	1 871 012
Opravy a udržiavanie	914 273	896 411
Operatívny prenájom áut a zariadení	591 439	620 548
Náklady na reprezentáciu	648 818	533 282
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	21 436	19 986
Iné	6 560 738	7 882 093
Spolu	51 153 917	52 375 932

7. Ostatné náklady na hospodársku činnosť

Názov položky	2019	2018
Manká a škody	-36 209	37 801
Dary	65 506	52 229
Ostatné pokuty a penále	3 209	1 446
Licenčné poplatky	0	0
Prevádzkové náklady	258 540	387 638
Podiel na nákladoch skupiny	2 899 548	3 757 269
Spolu	3 190 594	4 236 383

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

8. Kurzové straty

	2019	2018
Kurzové straty	57 194	83 237
Kurzové straty účtované ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	5	0
Spolu	57 199	83 237

9. Finančné náklady

	2019 EUR	2018 EUR
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku	0	0
Nákladové úroky	31	4 471
Bankové poplatky	17 307	14 949
Náklady na precenenie akcií na ich reálnu hodnotu	0	0
Zľava pri skorej úhrade	64 712	52 462
Poistenie	162 801	126 844
Iné	0	0
Spolu	244 851	198 726

10. Náklady na audit a poradenstvo

Náklady za audit a poradenstvo obsahujú náklady za overenie účtovnej závierky audítorskou spoločnosťou a iné služby poskytnuté touto spoločnosťou v nasledujúcom členení:

	31. 12. 2019 EUR	31. 12. 2018 EUR
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky audítorm alebo audítorskou spoločnosťou	21 436	19 986
Iné uisťovacie služby	0	0
Daňové poradenstvo	0	0
Ostatné neaudítorské služby	0	0
	21 436	36 231

11. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti podľa § 2 ods. 15 zákona o účtovníctve je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2019	2018
---------------	------	------

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	82 188 476	81 392 510
Tržby za tovar	99 379 295	98 509 547
Výnosy zo zákazky	0	0
Tržby z predaja majetku	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	0
Čistý obrat spolu	181 567 771	179 902 057

H. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Najatý majetok

Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) 137 osobných áut.

Spoločnosť má v nájme 13 987 m² administratívnych priestorov, parkovacie miesta a skladové priestory (120 m²) od tretích osôb. Nájomné zmluvy sú uzatvorené do roku 2021 s možnosťou predĺženia o 5 rokov a možnosťou výpovede v určených prípadoch. Výpovedná lehota sú 2 mesiace od prvého dňa mesiaca nasledujúceho po doručení písomnej výpovede.

2. Prehľad o podsúvahových položkách

	31. 12. 2019	31. 12. 2018
Názov položky	EUR	EUR
Prenajatý majetok	0	0
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	5 408 992	4 530 345
Majetok prijatý do úschovy	0	0
Pohľadávky z derivátov	0	0
Závazky z opcií derivátov	0	0
Odpísané pohľadávky	0	0
Pohľadávky z lízingu	0	0
Závazky z operatívneho lízingu	3 627 156	823 122
Iné položky	0	0

I. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

IČO

1 7 3 2 4 2 4 6

DIČ

2 0 2 0 3 2 5 3 8 4

Existuje potenciálne riziko, že Spoločnosť môže byť zažalovaná konkurenčnou spoločnosťou ohľadom reklamy. Rozsah škody nie je možné určiť.

2. Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) 137 osobných áut, ročné nájomné bolo 591 439 EUR (2018: 603 801 EUR). Okrem toho si prenájíma tlačiarne, spolu ročné nájomné predstavuje 48 605 EUR (2018: 21 317 EUR).

Spoločnosť má časť administratívnych priestorov (13 987 m²), parkovacie miesta a skladové priestory v nájme od tretej osoby. Ročné nájomné za rok 2019 predstavuje 1 718 001 EUR (2018: 1 849 649 EUR)

J. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

V rámci dôležitých udalostí, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka Spoločnosť posúdila možný dopad vírusu SARS-CoV-2 a ním vyvolanej choroby COVID-19 na hospodárenie Spoločnosti za rok 2020 a likviditu Spoločnosti. Svetová zdravotnícka organizácia vyhlásila dňa 11. marca 2020 v súvislosti so šírením koronavírusu globálnu pandémiu a Slovenská vláda vyhlásila dňa 16. marca 2020 núdzový stav.

Za posledné týždne spoločnosť Henkel Slovensko zaznamenala značný nárast dopytu po prácach a čistiacich produktoch (Laundry & Home care) v dôsledku krízy vyvolanej Covid-19. Produkcia (nachádzajúca sa mimo Slovenska) je v plnej prevádzke a logistika je bez väčších obmedzení, čo malo na Spoločnosť skôr pozitívny ako negatívny dopad a to aj v horizonte celého roka.

V divízii Kozmetiky (Beauty Care) bol dopyt v mesiaci Marec silný, aj keď Spoločnosť očakáva, určitý pokles predaja v Q2/Q3, ak sa kríza bude predlžovať. Avšak obchod v oblasti profesionálnych kaderníckych produktov je ťažko zasiahnutý. Ten však tvorí iba 1,5% z celkového predaja Spoločnosti.

V oblasti spotrebiteľských lepidiel (AC) je predaj stabilný, zatiaľ čo vidieť negatívny dopad v oblastiach priemyselných lepidiel (AT) a produktov v dôsledku nižšej výroby a čiastočného prerušenia prevádzky, hlavne v automobilovom priemysle. Spoločnosť očakáva pokles o približne 5% v oblasti automobilového a určité zníženie v oblasti elektro-technického priemyslu, zatiaľ čo zvyšok predaja sa očakáva na podobnej úrovni, ako minulý rok.

V 1. kvartáli, Henkel Slovensko dosiahol podobný predaj a zisk, ako v roku 2019. Po zvyšok roka predpokladáme, že prepád tržieb v oblasti profesionálnej kozmetiky a časti priemyselných lepidiel, bude pokrytý zvýšeným predajom prácach a čistiacich produktov.

Z hľadiska nákladov sa očakávajú určité úspory v dôsledku obmedzených cestovných a vzdelávacích činností, avšak zatiaľ sa nepredpokladajú žiadne osobitné úsporné opatrenia. Spoločnosť takisto pokračuje v nábore zamestnancov.

Spoločnosť zhodnotila možný vplyv očakávaného výpadku výnosov a ich vplyvu na plánované hospodárenie a likviditu, je však presvedčená, že po zohľadnení týchto výpadkov disponuje dostatočnou likviditou na to aby vedela pokryť aj tento možný výpadok ako aj zabezpečila nepretržité pokračovanie Spoločnosti.

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Majetok a záväzky s materskou spoločnosťou	2019	2018
Pohľadávky z obchodného styku	342 653	381 730
Záväzky z obchodného styku	84 648	178 844
Majetok a záväzky s sesterskými spoločnosťami	2019	2018
Pohľadávky z obchodného styku	6 813 372	6 458 011
Záväzky z obchodného styku	5 260 318	5 740 046
Ostatné pohľadávky – Cashpooling	10 660 456	9 437 560

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami:

Spriaznená osoba	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
	2019	2018
a) transakcie s materským podnikom:		
a1) nákup tovaru	0	0
a2) nákup služieb	647 675	755 299
a2) predaj služieb	4 173 703	4 743 980
a3) platené licenčné poplatky	0	0
a4) vyplatené dividendy	7 397 315	10 341 112
b) transakcie so sesterskými podnikmi:		
b1) nákup tovaru	59 124 993	60 869 863
b2) nákup služieb	15 848 220	16 958 799
b2) predaj služieb	77 232 816	75 875 340
b3) platené licenčné poplatky	0	0
b4) prijaté úroky z poskytnutej pôžičky	7 443	2 996
b4) platené úroky z poskytnutej pôžičky	0	4 471

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Členovia štatutárnych orgánov Spoločnosti sú odmeňovaní na základe pracovnej zmluvy. Iné príjmy nepoberali. Neboli im poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2018 : žiadne).

IČO

1	7	3	2	4	2	4	6
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	2	5	3	8	4
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

N. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2019

	2019	2018
Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových a mimoriadnych položiek)	11 749 361	10 070 705
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku	1 105 288	1 197 109
Opravná položka k pohľadávkam	-11 195	84 508
Drobný majetok	1 047 683	729 742
Opravná položka k zásobám	0	0
Opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku	0	0
Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku	0	0
Nerealizované kurzové straty	0	0
Nerealizované kurzové zisky	0	0
Rezervy	-934 042	1 657 654
Strata z predaja dlhodobého majetku	-86 185	146
Iné nepeňažné operácie	0	0
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	12 870 910	13 739 864
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív)	-826 215	282 212
(Prírastok) úbytok zásob	1 312	6 189
Prírastok (úbytok) záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív)	-501 603	-1 356 357
Peňažné toky z prevádzky	11 544 404	12 671 908
	2019	2018
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Peňažné toky z prevádzky	11 544 404	12 671 908
Zaplatené úroky	0	-4 471
Prijaté úroky	7 443	424
Zaplatená daň z príjmov	-2 921 974	-1 142 896
Vyplatené dividendy	-7 397 315	-10 341 112
Peňažné toky pred mimoriadnymi položkami	0	0
Príjmy z mimoriadnych položiek	0	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	1 232 559	1 183 853
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-1 257 659	-1 367 171
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	111 625	6

IČO 1 7 3 2 4 2 4 6

DIČ 2 0 2 0 3 2 5 3 8 4

(Obstaranie) investícií	0	0
Splatenie pôžičiek	-102	18 894
Prijaté dividendy	0	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-1 146 136	-1 348 271
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy zo zvýšenia základného imania	0	0
Príjmy z úverov	0	0
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	0	0
Prírastok (úbytok) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	86 422	-164 418
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	68 910	233 328
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	155 332	68 910

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.